



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Maracujá (Implantação e Manutenção 1º ano)	PRODUTIVIDADE: 15000 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00

PROPRIEDADE:

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Cloreto de potássio)	1,5	t	1.747,52	2.621,28
Adubo mineral (FTE BR 12)	60,0	kg	2,18	130,80
Adubo mineral (Sulfato de amônio)	1,3	t	1.247,95	1.622,34
Adubo mineral (Superfosfato Simples)	2,0	t	1.113,08	2.226,16
Adubo orgânico (Cama de frango)	10,0	t	300,00	3.000,00
Agrotóxico (Clorfenapir 240 G/L)	1,0	l	157,00	157,00
Agrotóxico (Sulfato tribásico de cobre 738 G/KG)	6,0	kg	25,00	150,00
Agrotóxico (Sulfluramida)	4,0	kg	27,53	110,12
Amarrio (Fitolho)	5,0	kg	18,64	93,20
Arame liso nº 12	240,0	kg	5,89	1.413,60
Energia elétrica p/ irrigação	900,0	kwh	0,45	405,00
Estacas (eucalipto tratado - 2,50 m x 0,05 m)	640,0	ud	11,00	7.040,00
Grampo p/ cercas	2,0	kg	8,13	16,26
Mourão (eucalipto tratado - 3,0 m x 0,12 m)	240,0	ud	16,00	3.840,00
Mudas de Maracujá	2200,0	ud	2,00	4.400,00
Sacaria p/ Maracujá	750,0	ud	0,80	600,00
SUBTOTAL INSUMOS				27.825,76

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Agrotóxico (Aplicação)	12,0	d/h	70,00	840,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	15,0	d/h	70,00	1.050,00
Construção (Espaldeira)	30,0	d/h	60,00	1.800,00
Covas (Acabamento/Enchimento)	12,0	d/h	70,00	840,00
Fertirrigação	5,0	d/h	70,00	350,00
Irrigação (Gotejamento)	2,0	d/h	70,00	140,00
Irrigação (Montagem do sistema)	5,0	d/h	70,00	350,00
Marcação (Covas)	2,0	d/h	70,00	140,00
Plantio e replantio	10,0	d/h	70,00	700,00
Poda (Limpeza/Condução)	10,0	d/h	70,00	700,00
Polinização (Manual)	10,0	d/h	70,00	700,00
Preparo do solo (Aração)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
Preparo do solo (Marcação/Abertura de covas)	20,0	d/h	70,00	1.400,00
Tutoramento	2,0	d/h	70,00	140,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				9.850,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	37.675,76
CUSTO TOTAL	37.675,76
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	2,51

OBSERVAÇÕES: Consideramos o plantio com as seguintes características:
1- Espaçamento entre linhas de 2,5 metros e 2,0 metros entre plantas implicando em 2000 plantas por hectare. No gasto de mudas consideramos adicional de 10% para o replantio;
2- Espaçamento entre esticadores de 20 metros e entre estacas de 5 metros;
3- Instalação de um fio de arame na ponta das madeiras;
4- Não foram considerados agrotóxicos para o controle de outras pragas importantes como a mosca da fruta e a bacteriose por não haverem produtos registrados;